ne normering. Het onderschrijden van de interne norm leidt tot mitigerende maatregelen. De mate waarin

de interne norm onderschreden wordt, bepaalt de urgentie en reikwijdte van de maatregelen. Per balansda-

tum voldoen de SCR ratio’s van Klaverblad Schadeverzekeringsmaatschappij N.V. en Coöperatie Klaverblad

Verzekeringen U.A. ruimschoots aan de interne norm die beschreven is in het kapitaalbeleid.

De solvabiliteitscijfers zijn op het moment van het vaststellen van de jaarrekening ingediend bij de Neder-

landsche Bank. Er kunnen echter nog wijzigingen plaatsvinden op basis van eventuele aanwijzingen van de

toezichthouder.

98

Jaarverslag 2021 - Coöperatie Klaverblad Verzekeringen U.A.

Toelichting	op	de	geconsolideerde	balans

5.1. Gevoeligheidsanalyse

De gevoeligheidsanalyse laat zien wat de effecten op het eigen vermogen zijn van wijzigingen in financiële

parameters en voor diverse verzekeringstechnische risico’s. Voor het effect van elke gevoeligheidsfactor

worden alle overige aannames gelijk verondersteld. In de praktijk zal dit waarschijnlijk niet het geval zijn. In

de tabel hierna zijn de gevoeligheden weergegeven per balansdatum.

Eigen
vermogen
(Solvency

II) SCR SCR-ratio

Gerapporteerd 573.175 220.072 260%

SII rentecurve - 1,0%-punt (100bp) 562.901 229.800 245%

SII rentecurve + 1,0%-punt (100bp) 581.707 211.391 275%

Aandelen -20% 534.461 204.160 262%

Vastgoed -10% 569.754 219.399 260%

Kosten -/-10% 578.948 221.034 262%

Kosten +/+10% 567.198 219.079 259%

Inflatie - 1,0%-punt (100bp) 571.474 216.411 264%

Inflatie + 1,0%-punt (100bp) 574.617 224.141 256%

Vervalkansen -/-50% 616.344 250.822 246%

Vervalkansen +/+50% 543.470 202.662 268%

Invalideringskansen -/-10% 582.917 237.055 246%

Invalideringskansen +/+10% 560.096 207.384 270%

Revalideringskansen -/-10% 546.459 203.783 268%

Revalideringskansen +/+10% 591.561 242.870 244%

Cost of Capital 5% 588.089 220.072 267%

Klaverblad is het meest gevoelig voor de scenario’s met andere invalideringskansen en revalideringskansen.

Het totale premieverhogingspercentage behorende bij de FMA blijft ongewijzigd in de scenario’s van de an-

dere vervalkansen. Verder geldt dat het interventiemodel niet wijzigt. Dit kan tot onverwachte uitkomsten,

zoals de uitkomst van een lagere SCR in de scenario’+10% invalideringskans en -10% invalideringskans.

99

6	 	 Technische	voorzieningen

6.1. Voor niet-verdiende premies en lopende risico’s

Het verloop is als volgt: 2021 2020

Stand per 1 januari -16.316 -18.709

Mutatie -150.945 2.393

Stand per 31 december -167.261 -16.316

De samenstelling is als volgt: 2021 2020

Motorrijtuigen WA 3.361 1.521

Motorrijtuigen overig 1.777 941

Brand 6.261 2.868

Aansprakelijkheid 1.828 752

Rechtsbijstand -247 -466

Overige -14 2

12.966 5.618

Medisch -180.227 -21.934

-167.261 -16.316

De toename van de voorziening bij schadeverzekeringen met € 7 miljoen is het gevolg van een verfijning van

de inschatting claimkosten in de voorziening. De verfijning sluit aan bij de methodiek zoals gebruikt voor

de bepaling van de claimkosten in de schadevoorziening. Deze schattingswijziging is nader toegelicht in de

paragraaf toelichting op de jaarrekening.

De verandering van de voorziening voor Medisch is het gevolg van een hernieuwde interpretatie van de con-

tractgrens door De Nederlandsche Bank. Klaverblad past daarom voor de bepaling van de beste schatting

van de premievoorziening en lopende risico’s voor arbeidsongeschiktheidsverzekeringen een contractgrens